Cur Deus fecerit hominem de limo terra.

Mullis modis Deus seipsum figulum et nos figmentum vocat.

Materia corporis humani est lutum.

terra, audi verbum Domini. Quibus multa similia passim occurrunt.

Ac tandem haec luti nostri memoria hominis nominis affixa est, ut in venturis saeculis nunquam deleatur: vocavit enim Dominus hominem *Adam*, quod nomen *terram* significat, ut sciat homo se terram esse, atque ex luto et ceno in hanc quam habet naturam emerisse. Diceris ergo, o homo, *Adam*, quia terra vilis es: diceris *homo*, quia humus: terra nomen tuum, ex terra corpus tuum, in terra habitatio tua, in terram conversio tua. Diceris *terra*, quia ex terra compositus. Jam consoletur nos Philo Iudeus lib. De Opific. dicens hominem non ex quavis terra, sed ex selectissima fuisse compositum: «Non, inquit, ex quavis terrae parte sumpta humo videtur Deus hanc humanae speciei statum formare voluisse, sed selecta undequaque optima, ex pura materia purissimum excolasse accurate, quod maxime ad hoc opus aptum erat.» Consoletur et nos S. Augustinus tract. 9 in Joan. asserens «quator litteris nominis *Adam* quator terrae partes contineri, orientem, occidentem, septentrionem, meridiem,» quasi primus homo ex quator pugillis terrae sumptis a quator mundi partibus fuisset compositus. Quod aliter docuit S. Cyprianus, qui postquam dixisset nomen hebraica eo consilio fuisse inditum, ut proprietates hominum, quibus imponebantur, designarent, haec addit: «Ex ipso protoplasto probamus veritatem: nomen accepit a Deo *Adam*: hebraicum *Adam* in Latino interpretatur *terra caro facta*, eo quod ex quator cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit, sicut scriptum est Isai. xl: «*Palmo mensus sum caelum, et pugno comprehendit terram, et finci hominem ex omni limo terrae, ad imaginem Dei feci illum.*» Oportuit illum ex his quator cardinibus orbis terrae nomen in se portare *Adam*.» Sed o quam exigua et longe petita consolatio! Quid enim refert, si homo ex terra munda fuerit effectus, cum ex eo terra vilis esse non desinat? Certè si superfluum est, ut dicebat S. Hilarius, munditiam in cilicio querere, multo delicatius est eam in luto, in ceno et in stercore querere: quid enim prodest si ex pugnis terra a quator orbis partibus sumptis fuerit compacta, cum ex hoc solum habeamus, quod ex quator lateribus (ut aiunt) nulla nobilitate insignitur, sed undequaque conspectus humillimo genere natæ reputatur? Fiat, fiat ex quator pugnis terra a quator plagis orbis acceptis, ut in toto universo cunctae creature notioem vilitatis hominis habeant, et nullo loco, licet homo velit, et conetur, suam vilitatem abscondat.